- 1 -

中共灵丘县委宣传部
灵 丘 县 总 工 会
平型关大捷纪念馆
灵丘县文化和旅游局

灵宣联发〔2024〕1 号

中共灵丘县委宣传部

灵 丘 县 总 工 会

平型关大捷纪念馆

灵丘县文化和旅游局

关于举办灵丘县“车河杯”

红色故事讲解员大赛的的通知

县直各单位，各乡镇，各企事业单位，社会团体：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的二十届三中全会精神，生动讲述革命先辈的英雄事迹

文件

- 2 -

和红色经典故事，进一步挖掘红色旅游文化内涵，提高讲解

员职业素养，展示讲解员良好风貌，提升红色旅游服务水平，

更好地弘扬革命精神、传承红色基因、发扬革命传统，促进

红色旅游高质量发展，在庆祝中华人民共和国成立 75 周年、

平型关大捷 87 周年之际，县委宣传部、县总工会、平型关

大捷纪念馆、县文化和旅游局决定共同举办以“迎国庆 颂

党恩——讲好红色故事 赓续红色血脉”为主题的灵丘县“车

河杯”红色故事讲解员大赛。现将有关事项通知如下：

一、高度重视，切实把大赛提上议事日程

组织开展灵丘县“车河杯”红色故事讲解员大赛是深入

贯彻落实习近平总书记关于“把红色资源利用好、把红色传

统发扬好、把红色基因传承好”等系列重要指示精神，深入

推进新时代爱国主义教育，充分发挥爱国主义教育示范基地、

红色旅游景区、革命历史类纪念设施、遗址的教育功能的重

要举措；是大力弘扬社会主义核心价值观，深入开展爱国主

义教育、理想信念教育和革命传统教育，增强“四个意识”、

坚定“四个自信”、做到“两个维护”的重要抓手。全县各

级要高度重视，认真谋划，精心组织实施，把大赛作为当前

的一项重要工作开展好组织好落实好。

二、精心组织，确保大赛取得预期效果

大赛分预赛和决赛两个阶段。全县各级要积极进行宣传

发动，深入挖掘爱国主义教育基地、红色旅游景区所蕴含的

- 3 -

红色故事，精心组织参赛人员选拔推荐工作，认真选拔政治

坚定、爱岗敬业、业务精湛、作风优良、观众喜爱的优秀讲

解员，讲好中国共产党的故事、中国革命的故事、人民英雄

的故事，生动诠释共产党人的初心使命，充分展示灵丘优秀

讲解员的整体形象和水平。

三、加强宣传，营造公众广泛参与的社会氛围

平型关大捷纪念馆作为本次大赛承办单位，负责大赛的

组织开展工作，对大赛进行报道宣传，并通过公众号、抖音、

快手、微博等新媒体平台，全方位多角度展示比赛进程；负

责参赛人员的初选工作。灵丘县车河有机农业综合开发有限

公司提供比赛场地、比赛设备，并给予赞助。参赛选手于 9

月 20 日前将报名表及视频资料报送大赛组委会办公室邮箱

（报名表可从平型关大捷纪念馆官网和公众号下载）。

联系人：刘珍珍

联系电话：0352－8637115，17735205715

邮 箱：lqxpxg@126.com

附件：1.灵丘县“车河杯”红色故事讲解员大赛实施方案

2.灵丘县“车河杯”红色故事讲解员大赛报名表

mailto:lqxpxg@126.com

- 5 -

附件 1

灵丘县“车河杯”红色故事讲解员大赛实施方案

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的二十届三中全会精神，充分发挥爱国主义教育基地、

红色旅游景区教育功能，提升红色旅游服务水平，促进红色

旅游高质量发展，县委宣传部、县总工会、平型关大捷纪念

馆、县文化和旅游局决定共同举办“迎国庆 颂党恩——讲

好红色故事 赓续红色血脉”灵丘县“车河杯”红色故事讲

解员大赛，现制定如下方案：

一、指导思想

深入贯彻落实习近平总书记关于“把红色资源利用好、

把红色传统发扬好、把红色基因传承好”等系列重要指示精

神，深入推进新时代爱国主义教育，充分发挥爱国主义教育

示范基地、红色旅游景区、革命历史类纪念设施、遗址的教

育功能，深挖红色文化内涵，通过举办“红色故事讲解员大

赛”，进一步加强讲解员队伍建设，提升讲好红色故事的能

力，推出一批感染人、教育人的红色故事，激励和引导全县

广大干部群众更好地弘扬革命精神，传承红色基因，发扬革

命传统，为建设“宜居宜业宜游幸福富足魅力灵丘”红色旅

游胜地凝聚起强大的精神力量。

- 6 -

二、大赛名称

灵丘县“车河杯”红色故事讲解员大赛

三、活动主题

“迎国庆 颂党恩——讲好红色故事 赓续红色血脉”

四、大赛时间

2024 年 9 月 30 日

五、大赛地点

车河有机社区多功能厅

六、组织机构

主办单位：中共灵丘县委宣传部、灵丘县总工会

承办单位：平型关大捷纪念馆、灵丘县文化和旅游局

协办单位：灵丘县车河有机农业综合开发有限公司

成立大赛组委会，全面负责大赛组织工作。

主 任：张秀丽 县委常委、县委宣传部部长

李文杰 县委常委、县政府副县长

吕海明 县人大副主任、县总工会主席

赵优文 平型关大捷纪念馆党组书记、馆长

副主任：白 璐 县文化和旅游局局长

成 员：白建军 县委宣传部副部长

杨 祁 县总工会副主席

郭志宇 县文化和旅游局副局长

吕民忠 平型关大捷纪念馆副馆长

- 7 -

白卫疆 平型关大捷纪念馆副馆长

郭文珊 平型关大捷纪念馆副馆长

李秋宏 车河有机农业综合开发有限公司副总经理

组委会下设办公室，办公室设在平型关大捷纪念馆宣传

教育部，主任由刘珍珍兼任，负责参赛选手资格审核、会务

组织等工作。

七、参赛人员

参赛人员分专业组和志愿组两部分组成。专业组讲解员

为灵丘县各文博单位从业者、旅游景点讲解员、导游，志愿

组讲解员为全县文博爱好者（不限年龄）。

八、参赛形式

大赛以讲故事的形式呈现，可以辅以必要的道具、背景

视频、PPT 等烘托故事效果，增加作品感染力。

九、参赛要求

（一）参赛选手必须有坚定的政治立场；爱党爱国，遵

纪守法，爱岗敬业，具有良好职业道德和职业精神；了解红

色文化，尊崇革命精神，热爱爱国主义教育基地工作和红色

旅游工作。专业组选手要求全日制专科及以上学历。

（二）参赛故事要求结构完整合理、层次分明、逻辑性

强、构思巧妙、引人入胜。参赛选手要求吐字清晰，普通话

标准、语速恰当、声音洪亮、表达自然流畅，节奏张弛符合

思想感情的起伏变化。形象风度自然得体，端庄大方。

- 8 -

（三）每个参赛故事时间不超过 5 分钟。

（四）背景视频如使用相关历史图片、影视资料和历史

影像资料，必须经党史部门认真审核把关，确保所用的图片、

视频内容与讲述的故事相吻合。

十、大赛安排

（一）报名阶段

报名时间：2024 年 9 月 14 日-20 日

报名方式：登陆平型关大捷纪念馆官网或微信公众号，

下载报名表，在报名截止日前将报名表和讲解视频资料发回

lqxpxg@126.com 邮箱，咨询电话：0352-8637115，17735205715

（二）比赛阶段

本次大赛分预赛、决赛 2 个阶段。

（1）预赛

1、预赛时间：2024 年 9 月 23-24 日。

2、参赛人员：通过资格审核的参赛选手。

3、预赛形式和内容：分专业讲解员和志愿讲解员两组

参赛系列，报送个人展示、自选讲解视频，以视频形式参赛。

个人展示：时长 3 分钟。以展示爱国主义教育基地、红

色旅游景区承载的精神力量和参赛选手个人的家国情怀、精

神风貌为主题，结合自我介绍、职业感悟和符合讲解员职业

特点的才艺进行创编讲解。选手应准备背景视频或 PPT。视

频格式为 mp4 或 mov，像素 1080P、码率 30M 以上；PPT 分辨

- 9 -

率为 1920*1080。

自选讲解：时长 6 分钟。参赛选手以红色景区、景点为

背景，以革命人物、红色故事为主题进行讲述，以小见大呈

现党的光辉历史、伟大征程和革命功绩。选手应准备背景视

频或 PPT。视频格式为 mp4 或 mov，像素 1080P、码率 30M 以

上；PPT 分辨率为 1920*1080。

4、预赛评审：评委对参赛选手的讲解视频进行集中审

看，分别评出专业讲解员和志愿讲解员各 20 名晋级决赛。

（2）决赛

1、时间：2024 年 9 月 30 日。

2、参赛人员：预赛晋级人员

3、比赛形式和内容：决赛以现场讲解、打分的方式进

行，参赛选手通过抽签的形式确定讲解次序。现场公布比赛

结果，按专业讲解员和志愿讲解员分别决出一等奖 1 名、二

等奖 2 名、三等奖 3 名，优秀讲解员 6 名，并颁发荣誉奖杯、

证书和奖金。

- 10 -

附件 2

灵丘县“车河杯”红色故事讲解员大赛报名表

姓名 性别 民族 出生日期

（二寸免

冠照片）

学历 导游等级 资格证号码

导游证号码（无

证可不填）
持卡年限

身份证号码

工作单位 联系电话

作品名称 作品时长

讲解内容

概述

个人简介

何时获何

种奖励

工作单位

意见
（盖章） 年 月 日

- 11 -

中共灵丘县委宣传部办公室 2024 年 9 月 13 日印发